

# Tjänsteutlåtande

## Socialförvaltningen

Yvonne Aili

Datum 2020-03-05

Dnr SN 2020/0028

Till Socialnämnden

## Högsta godtagbara boendekostnad

### Sammanfattning

I arbetet med ekonomiskt bistånd är socialtjänstens huvuduppgift att hjälpa personer så att de kan klara sin försörjning på egen hand. Ekonomiskt bistånd ska ge en skälig levnadsnivå. Vad som är skäligt för vissa behov preciseras i riksnormen för försörjningsstöd som fastställs av riksdagen. Prövningen av ekonomiskt bistånd ska vara individuellt och ta hänsyn till barns behov och övriga omständigheter i det specifika fallet. Att fastställa nivåer för den högsta godtagbara boendekostnad är en uppgift för Socialnämnden. Nuvarande nivåer för högsta godtagbara boendekostnad gäller t o m mars 2020.

### Beslutsförslag

Socialnämndens beslut

1. Socialnämndens riktlinjer antagna den 21 februari 2019 revideras genom att texten under rubriken ”Boendekostnader” utgår i dokumentet daterad den 14 februari 2019 ”Socialnämndens riktlinjer och tillägg till Socialstyrelsens handbok för socialtjänsten, Ekonomiskt bistånd” och ersätts med ”Socialnämndens högsta godtagbara boendekostnad ska följa Försäkringskassans för året aktuella föreskrifter om genomsnittlig och högsta godtagbara bostadskostnad.
2. Anta högsta godtagbara boendekostnad enligt följande:

1-2 vuxna	6 700 kr
1-2 vuxna och 1 barn	8 150 kr
1-2 vuxna och 2 barn	10 375 kr
1-2 vuxna och fler än 2 barn	10 375 kr + 2 225 kr per barn utöver 2 barn
3. Högsta godtagbara boendekostnad ska gälla från och med 1 juni 2020

### Bakgrund

De politiska riktlinjerna för försörjningsstöd och ekonomiskt bistånd till livsföring i övrigt ska utgå, från lagar och förordningar, Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd samt vägledande domar från förvaltningsrätt, kammarrätt eller Högsta förvaltningsdomstol. Även beslut från JO och IVO (Inspektionen för vård och omsorg) påverkar handläggning och beslut. Enligt Socialstyrelsens handbok, ”Ekonomiskt bistånd” ska den högsta godtagbara boendekostnaden anpassas till kommunens genomsnittliga hyresnivåer och vara vägledande med möjligheter till individuella bedömningar.

## Tjänsteutlåtande

### Förvaltningens slutsatser

Varje kommun ska anta riktlinjer för att planera för bostadsförsörjningen i kommunen enligt Lag om kommunernas bostadsförsörjningsansvar. Syftet är att skapa förutsättningar för alla i kommunen att leva i goda bostäder och för att främja ändamålsenliga åtgärder för bostadsförsörjningen. Dessa riktlinjer ska enligt bostadsförsörjningslagen grundas på en analys av:

- kommunens demografiska utveckling
- efterfrågan på bostäder
- bostadsbehovet för särskilda grupper
- marknadsförutsättningarna

I vissa fall har kommunen ett utvidgat ansvar. Av socialtjänstlagen framgår exempelvis att en person som inte själv kan tillgodose sina behov eller få dem tillgodosedda på annat sätt har rätt till försörjningsstöd som bland annat ska täcka skäliga kostnader för boende. Högsta godtagbara boendekostnad har under 2019 varit anpassad till Armadas hyresnivåer. Flertalet av grannkommunerna använder sig av Försäkringskassans föreskrifter om genomsnittlig och högsta godtagbara bostadskostnad vid beräkning av bostadsbidrag (Riksförsäkringsverkets föreskrift RFFS, 1998:9) varför detta utgör ett skäl för att Socialnämnden i Österåker också utgår från denna föreskrift. Detta innebär att kommunens nivåer för högsta godtagbara boendekostnad inte bara anpassas till försäkringskassans nivåer för beräkning av bostadsbidrag utan även till grannkommunernas nivåer.

För att kunna utgå från Försäkringskassans aktuella nivåer behöver riktlinjerna antagna av Socialnämnden den 21 februari 2019 revideras. I dokumentet daterad 2019-02-14

”Socialnämndens riktlinjer och tillägg till Socialstyrelsens handbok för socialtjänsten, Ekonomiskt bistånd” står det under rubriken Boendekostnad följande:

”Skälig boendekostnad ska vara vad en låginkomsttagare på orten har möjlighet att kosta på sig kostnaden ska också relateras till hyresnivån hos Armada och andra större bostadsföretag i Österåker kommun. Förvaltningen ska årligen i februari undersöka aktuella nivåer för olika hushåll enligt följande: 1-2 vuxna, eller 1 vuxna + 1 barn, vuxna + 2 barn, vuxna + 3 barn, vuxna + 4 barn osv” Denna text bör utgå och ersättas med följande ”Socialnämndens högsta godtagbara boendekostnad ska följa Försäkringskassans för året aktuella föreskrifter om genomsnittlig och högsta godtagbara bostadskostnad”

En förutsättning för att diskutera flyttning eller sänkning av biståndet till boendekostnad är att det finns faktiska möjligheter att få en annan lämplig bostad. Socialnämnden bör även ta hänsyn till om det i individuella fall finns särskilda skäl mot byte av bostad eller bostadsområde. Om den sökande är arbetslös och bostadslös så ska denne söka arbete och bostad i hela landet, så vida det i utredningen framkommer särskilda skäl som talar mot detta. Kommunens bostadsmarknad kan inte den biståndssökande råda över varför det ska vägas in i en helhetsbedömning av rätten till bistånd.

Susanna Kiesel  
Socialdirektör

Marie Bildhjerd  
Enhetschef

# Digitala Signaturer

Signerad med: Anställda  
Signerad av: Susanna Kiesel, Socialdirektör  
Datum: 2020-06-12 15:46 +02:00

# Digitala Signaturer

Signerad med: Anställda  
Signerad av: Marie Bildhjerd, Enhetschef  
Datum: 2020-06-15 09:37 +02:00